令和６年６月市議会定例会
上程議案の説明
　　　　　　　　　令和６年６月４日
　　　　　　　　　　　熱海市長　齊　藤　　栄
おはようございます。
ただ今より、本市議会定例会に上程いたしました議案について、説明させていただきます。
本定例会におきまして、ご審議をお願いします案件は、予算案３件、条例案４件、一般案件４件、報告案件１０件の合計２１案件であり、議員各位並びに市民の皆様のご理解をいただきたいと存じます。
　さて、今年のゴールデンウィークは、新型コロナウイルス感染症が5類に移行して初めてのゴールデンウィークとなり、天候にも恵まれ、市民、そして産業界の皆様の多大なるご協力のもと、多くの観光客の皆様を熱海にお迎えすることが出来ました。
連休期間中、姫の沢公園での「つつじ・こいのぼりまつり」、長浜海浜公園での「ながはま特設市」、親水公園での「春のあたみビール祭り」など、市内各所でイベント等が開催され、いずれの施設も前年を上回るものとなりました。起雲閣の入館者数も昨年に引き続き増加し、過去５年間で最多となり、先日発表いたしました本市の入湯税に基づく令和５年度宿泊客数につきましても、前年度と比べ１９．２％増となっており、コロナ禍前の平成３０年度と比較すると９６％まで回復してきている状況であります。
宿泊客数はコロナ禍前の水準に近くなってきましたが、一方で、宿泊・飲食サービス業界全体の従業員不足が全国的な課題となっております。その解消には時間を要するものと考えておりますことから、当面は、限られた人的ソースを有効に活用しながら、宿泊客数の増加につなげるため、旅行需要の平準化に取り組む必要があると認識しております。
今後は、平日や閑散期の利用促進に向けて、会議や研修といったビジネスシーンでの利用の取り組みを進めるとともに、これまで宿泊客全体の約１％程度で推移していた外国人観光客の増加を目指したインバウンド向けのプロモーションを強化してまいります。
熱海市は今、新たな発展・躍進に向け転換期を迎えております。「経済の持続的発展と豊かな市民の暮らしを実現する温泉観光地の全国モデル」を目指し、取り組んでまいりますので、ご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。
それでは、議案の概要について説明いたします。
まず初めに、議案第３２号　令和６年度熱海市一般会計補正予算（第２号） につきまして、歳出から申し上げます。

第2款　総務費につきましては、情報政策費として、定額減税及び児童手当制度の改正に伴い職員給与システムの改修が必要となったことから、システム改修業務委託料について追加補正をお願いするものです。
　税務総務費として、昨年末に内閣官房より示された「新たな経済に向けた給付金・定額減税一体措置」としての「定額減税を補足する給付」に要する経費について追加補正をお願いするものです。
第３款　民生費につきましては、住民税非課税世帯等支援給付費として、「新たな経済に向けた給付金・定額減税一体措置」のうち低所得者支援として新たに令和６年度住民税均等割の非課税世帯等になる世帯への支援給付金の支給に要する経費について追加補正をお願いするものです。
第６款　観光商工費につきましては、観光戦略費として、静岡県における「宿泊業の経営力基盤強化事業費補助金」制度の創設に合わせ、本市におきましても宿泊事業者の「ＤＸ推進等による業務の効率化・生産性の向上への取り組み」並びに「従業員宿舎施設の更新又は改修等」に対する補助制度を創設しようとすることから追加補正をお願いするものであります。
第８款　消防費につきましては、非常備消防費として、消防団第四分団詰所の建設予定地の用地買収に係る経費について追加補正をお願いするものです。
歳入につきましては、国庫補助金の物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金、繰越金及び市債を増額補正して措置した結果、歳入歳出とも、５億３，７５７万４千円の増額補正をお願いするものです。
議案第３３号　令和６年度熱海市下水道事業会計補正予算（第１号） につきましては、
収益的支出として、「ウォーターＰＰＰ導入可能性調査業務委託」について、業務内容を精査した結果、事業費の減額及び初島漁業集落排水事業との負担割合を見直したことに伴い、処理場費について減額補正をお願いするものです。
収益的収入につきましては、「ウォーターＰＰＰ導入可能性調査業務委託」に関し、国の支援が増加したことに伴い、国庫補助金について増額補正をお願いするものです。
議案第３４号　令和６年度熱海市初島漁業集落排水事業会計補正予算（第１号） につきましては、
収益的支出として、「ウォーターＰＰＰ導入可能性調査業務委託」について、下水道事業との負担割合を見直したことに伴い、処理場費について増額補正をお願いするものです。
収益的収入につきましては、「ウォーターＰＰＰ導入可能性調査業務委託」に関し、新設された補助事業に採択されたことに伴い、国庫補助金について追加補正をお願いするものです。
また、本年４月１日に地方公営企業法を適用した熱海市初島漁業集落排水処理事業特別会計に係る未収金及び未払金が確定したことから、当初予算書第4条の２の未収金及び未払金の金額を改めようとするものです。
議案第３５号　熱海市空家等対策協議会条例及び熱海市空家等対策の推進に関する条例の一部を改正する条例につきましては、
空家等対策の推進に関する特別措置法の一部を改正する法律の施行に伴い、引用条項を改める必要があること等から、関係条例について所要の改正をしようとするものです。
議案第３６号　熱海市行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律に基づく個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する条例の一部を改正する条例につきましては、
生活困窮者自立支援法等の一部を改正する法律による生活保護法の一部改正に伴い、個人番号の利用範囲を改める必要があることから、本条例について所要の改正をしようとするものです。
議案第３７号　熱海市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例につきましては、
児童福祉施設の設備及び運営に関する基準及び家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準の一部を改正する内閣府令による家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準の一部改正に伴い、家庭的保育事業所等における職員の配置基準を改める必要があることから、本条例について所要の改正をしようとするものです。
議案第３８号　熱海市児童発達支援センター条例の一部を改正する条例につきましては、
児童福祉法等の一部を改正する法律及び障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律等の一部を改正する法律の施行に伴い、引用条項を改める必要があること等から、本条例について所要の改正をしようとするものです。
議案第３９号　工事請負契約の締結について（多賀小学校外壁等改修工事）につきましては、
多賀小学校外壁等改修工事の工事請負契約を締結するに当たり、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決をお願いするものです。
議案第４０号　財産の取得について（屈折はしご付消防ポンプ自動車）につきましては、
屈折はしご付消防ポンプ自動車を購入するにつき、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により、議会の議決をお願いするものです。
議案第４１号　「市道路線の廃止について」につきましては、
市道路線を廃止するにつき、道路法第１０条第３項において準用する同法第８条第２項の規定により、議会の議決をお願いするものです。
議案第４２号　「市道路線の認定について」につきましては、
本路線を一般の交通の用に供する必要があるので、市道路線を認定するにつき、道路法第８条第２項の規定により、議会の議決をお願いするものです。
報告第３号　専決処分の承認について（市道路施設のかしによる事故に係る損害賠償の額の決定及び和解について）につきましては、
令和５年１１月９日に熱海市熱海字林ヶ久保
１７３９番１地先において発生した、市道路施設のかしによる事故に係る損害賠償の額の決定及び和解について、地方自治法第１７９条第１項の規定により専決処分したため、同条第３項の規定により議会に報告し、承認をお願いするものです。
報告第４号　専決処分の承認について（熱海市技術上の監督業務を行わせる水道の布設工事等を定める条例の一部を改正する条例）につきましては、
生活衛生等関係行政の機能強化のための関係法律の整備に関する法律の施行に伴う厚生労働省関係省令の整理等に関する省令が本年３月２９日に施行されたことに伴い、本条例について所要の改正が必要となったことから、地方自治法第１７９条第１項の規定により専決処分したので、同条第３項の規定により議会に報告し、承認をお願いするものです。
報告第５号　専決処分の報告について（熱海市管理緑地帯倒木事故に係る損害賠償の額の決定及び和解について）につきましては、
令和５年１２月１４日に熱海市下多賀４３１番２２において、市の管理する緑地帯にある立木が強風により折れ隣接する住宅に当たり、住宅設備の一部を損傷した事故に係る損害賠償の額の決定及び和解について、地方自治法第１８０条第１項の規定により専決処分したので、同条第２項の規定により議会に報告するものです。
報告第６号　専決処分の承認について（熱海市税賦課徴収条例及び熱海市国民健康保険税条例の一部を改正する条例）につきましては、
地方税法等の一部を改正する法律が本年３月３０日に公布されたこと等に伴い、関係条例について所要の改正が必要となったことから、地方自治法第１７９条第１項の規定により専決処分したので、同条第３項の規定により議会に報告し、承認をお願いするものです。
報告第７号　専決処分の承認について（令和６年度熱海市一般会計補正予算（第１号））につきましては、
静岡県知事の辞職に伴い、静岡県知事選挙が実施されることとなり、早急に準備にとりかかる必要が生じたことから、熱海市一般会計補正予算（第１号）について、地方自治法第１７９条第１項の規定により専決処分したので、同条第３項の規定により議会に報告し、承認をお願いするものです。
報告第８号　専決処分の報告について（公共下水道取付管閉塞事故に係る損害賠償の額の決定及び和解について）につきましては、
本年１月４日に熱海市田原本町９番１号において、公共下水道取付管が老朽化により閉塞し、排水が不能となった事故に係る損害賠償の額の決定及び和解について、地方自治法第１８０条第１項の規定により専決処分したので、同条第２項の規定により議会に報告するものです。
報告第９号　専決処分の報告について（市有地内樹木のかしによる事故に係る損害賠償の額の決定及び和解について）につきましては、
本年２月４日に熱海市熱海字八幡山１９９２番３８地内において、市有地の古木の枝が落下し、通行中の車両のボンネット及びフロントバンパー部分を損傷した事故に係る損害賠償の額の決定及び和解について、地方自治法第１８０条第１項の規定により専決処分したので、同条第２項の規定により議会に報告するものです。
報告第１０号　繰越明許費繰越計算書について（一般会計）につきましては、
令和５年度の一般会計に係る「旧網代小学校改修に係る電気設備工事」EQ \* jc2 \* "Font:HG正楷書体-PRO" \* hps18 \o\ad(\s\up 17(ほか),他)２９事業を、それぞれ令和６年度に繰り越したものであり、地方自治法施行令第１４６条第２項の規定により、議会に報告するものです。
次に、報告第１１号　繰越計算書について（水道事業会計）につきましては、
令和５年度の水道事業会計に係る「二級河川逢初川総合流域防災対策工事に伴う配水管布設替工事」EQ \* jc2 \* "Font:HG正楷書体-PRO" \* hps18 \o\ad(\s\up 17(ほか),他)２事業の予算を、令和６年度に繰り越したものであり、地方公営企業法第２６条第３項の規定により、議会に報告するものです。
最後に、報告第１２号　繰越計算書について（下水道事業会計）につきましては、
令和５年度の下水道事業会計に係る「二級河川逢初川総合流域防災対策工事に伴う公共下水道管渠改築工事」EQ \* jc2 \* "Font:HG正楷書体-PRO" \* hps18 \o\ad(\s\up 17(ほか),他)２事業の予算を、令和６年度に繰り越したものであり、地方公営企業法第２６条第３項の規定により、議会に報告するものです。
　以上で上程議案に対する説明を終わりますが、議員各位におかれましては、提案の趣旨をご理解いただき、ご賛同いただけますよう、お願い申し上げます。
PAGE
1